
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 23Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 612/2020 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Glauce Simey Medeiros da Silva
 5942920/2 Enfermeiro CHR-CAS 04/05/2020

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 589111

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2020 - HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico Nº 2020/587388
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL 
DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/10/2020
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 589301

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela Portaria Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
01/04/2020, torna público que o Processo 2020/450236- Pregão Eletrônico 
056/2020 - Aquisição de insumos para o laboratório de histocompatibilidade 
pelo período de 12 (doze) meses restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/450236 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de outubro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 589234

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 473, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
Considerando o Decreto 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 
de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores no âmbito esta-
dual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2020/525859.
RESOLVE:
 CONVALIDAR, a cessão da servidora DANILLE LIMA DA SILVA SUZUKI, 
matrícula nº. 5820367/ 4, ocupante do cargo de MEDICO – ESPECIALI-
DADE: PEDIATRIA – MEDICINA INTENSIVA NEONATAL, para a FUNDA-
ÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMPa, no período de 
01/10/2020 até 31/09/2024, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

PORTARIA Nº 474, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
Processo nº 2020/766841
RESOLVE;
 REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado em Comissões / CPL para 
o Serviço de Material e Patrimônio, a contar de 05/10/2020.

MATRÍCULA NOME CARGO
57197609/ 1 PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

PORTARIA Nº 477, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
 Considerando o processo nº. 2020/796951;.
 RESOLVE:
 REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 084, de 30/05/2007, publicada no 
DOE nº 30.938, de 01/06/2007, que cedeu a servidora MARCIA MARIA 
PALHETA GOMES DE VASCONCELLOS, matrícula 5848938/3, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
a contar de 06/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

PORTARIA Nº 478, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
Processo nº 2020/796951
RESOLVE;
 REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de Adminis-
tração de Pessoal – SEPES para o Serviço de Clínica Pediátrica – UTI NEO-
NATAL, a contar de 06/10/2020.

MATRÍCULA NOME CARGO
5848938/ 3 MARCIA MARIA PALHETA GOMES DE VASCONCELLOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 589206
PORTARIA Nº 482, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA, ma-
trícula nº. 54184210/ 2, ENFERMEIRO, da Portaria n° 384 de 19/08/2020, 
publicada no DOE n° 34.336 de 04/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

PORTARIA Nº 483, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.


